
  

令和 7年 2月吉日 

 

平素は学習塾 みちへのご理解、ご協力をいただきましてありがとうございます。 

本年も間もなく学年末を迎える時期となりました。下記の日程で、お子さま、保護者さまとの三者でご面談の機

会を設定します。塾でのお子さまのご様子、定期テスト[学習確認プログラム]結果の振り返り、高校受験について

の最新の動向、進路についてのご相談、来年度のご指導方針などをお伝えいたします。 

お忙しいところ、大変申し訳ございませんが、ご来塾をお願いします。ご面談可能なお日にち、お時間帯をご記入

いただきまして、上記 LINE宛にお送りください。順次、ご面談確定日時をお知らせいたします。 

 

【ご面談実施日時】 

令和 7年 3月 12日[水]～４月 6日[日]  ご指導時間帯以外 

お一人 20分程度のご予定です。ご希望のお日にち及び時間帯をご記入ください。 

ご面談の際は学年末のご成績表または総括テスト等をお持ちください。 

 

お子さまのお名前                            

 

ご希望のお日にち・時間帯[午前・午後・夕方以降または時間のご指定] 

 

①  

 

 

 

②  

 

 

 

③  

 

 

 

お子さまのご都合がつかない場合は保護者さまとの二者面談でも構いません。 

保護者さまのご都合がつかない場合はお子さまとの二者面談を行います。 

 

 

 

お知らせ 

3月のご指導は 3月 29日[土]までとなります。 

3月 30日[日]～4月６日[日] の間、ご指導はお休みとなります。 

令和 7年度のご指導は 4月 7日[月]より始まります。 

4月 3日[木]のご指導につきましては 4月 12日[土]に振替し、ご指導を行います。 

4月 4日[金]のご指導につきましては 4月 19日[土]に振替し、ご指導を行います。 

 

 

 

裏面にご挨拶文を載せております。ご一読くだされば幸いに存じます。 



学習塾 みちは 2013年 4月に開塾しました。本年、干支が 1 周回り、お通いくださる皆さまのおかげで 13年

目を迎えることができました。数ある学習塾の中から学習塾 みちをお選びくださり、重ねて感謝申し上げます。 

 

先月、僕は「生成 AI に大学入学共通テストを解かせてみた」という衝撃的な記事を読みました。2024→2025

この 1年間で正答率 66.9%[ChatGPT4]→91.3%[o-1]となり、これは東大合格レベルの頭脳です。 

  

もはや人間の能力を超えていると推察できます。人間が遊んでいる間にも、眠っている間にも、生成 AIは日夜、

急速に進化を遂げています。対話、画像、音声…もう人間に勝ち目はないのではとも思えます。例えば、今すぐに

聞きたい質問があれば、24時間いつでも無料で、ChatGPTは回答してくれます。音声機能を使えば、英会話の

練習相手にもなってくれます。やる気さえあれば、既に無料で学習できる環境にあるのです。 

  

加えて少子化の影響で、高校も大学も選ばなければ進学することができます。私立高校への進学も所得制限な

く、就学支援が拡大されるこの時代に、果たして「塾に通って勉強する」意味はあるのでしょうか。 

  

学習塾 みちは旧来の学習塾が担ってきたような「テストの点数を取ることだけ」に主眼を置くことから少しずつ

転換を図ってきました。来年度のご指導におきましても、言語化能力を高める手立てや論理的思考力を鍛える発

問を通じて、AIと人間とが共存する時代を生きていくお子さまたちの一助となるようにご尽力いたします。塾に

は通わなくてもよい時代に、あえて、学習塾 みちに通う価値を講師一同、日々探求してまいります。 

学習塾 みち 塾長 清水 大伸 


